
COPIA
Codice ente: 10839 

DELIBERAZIONE N. 206 DEL 31/10/2019 
PROT. N. 29387

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  DEFINIZIONE CRITERI PER L'EROGAZIONE DI UN CONTRIBUTO UNA 
TANTUM A SOSTEGNO DEL COSTO DELLA RETTA DI FREQUENZA IN 
ASILI  NIDO  PRIVATI  ACCREDITATI  -  RIAPERTURA  BANDO  

L’anno duemiladiciannove addì trentuno del mese di Ottobre alle ore 07:30 nella sala delle 
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano:

Nominativo Funzione Presente

BOTTANI CARLO Sindaco SI
LONGHI FEDERICO Vicesindaco SI
CICOLA CINZIA Assessore SI
GIOVANNINI ANGELA Assessore SI
GELATI LUIGI Assessore SI
FIACCADORI IVAN Assessore SI

Totale Presenti: 6 - Totale Assenti: 0 

Partecipa all’adunanza Il Segretario Generale Dott. Giuseppe Vaccaro il quale provvede alla 
redazione del presente verbale

Essendo  legale  il  numero  di  intervenuti  Il  Sindaco  Carlo  Bottani  assume la  presidenza  e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

 
Premesso che dall'anno 2016 è in vigore la misura Nidi Gratis adottata da R.L. Con delibera n. 
X/5096  del  29/04/2016  che  consente  l'azzeramento  della  quota  della  retta  pagata  dalle 
famiglie per i minori inseriti in asili nido pubblici o per posti in nidi privati convenzionati con il 
Comune con ISEE del nucleo familiare uguale o inferiore a € 20.000,00;

Considerato  che  nel  corso  dell'anno  2018  con  delibera  G.R.  n.  7404/2017  e  decreto 
dirigenziale  n.  14499/2017 “Buona scuola” sono state erogate risorse da parte di  Regione 
Lombardia finalizzate al pagamento di servizi educativi rivolti alla fascia di età 0-6 anni;

Visto il D. Lgs. n. 65/2017 “Buona scuola 0-6 anni”;

Vista  la  DGR  16/10/2018  n.  XI/643  di  approvazione  criteri  programmatori  della  seconda 
annualità del sistema educativo integrato  di educazione e istruzione da 0-6 anni;

Visto il Decreto R.L. 14 novembre 2018 n. 16506 “Programmazione regionale degli interventi 
relativi al sistema integrato di educazione e di istruzione dalla nascita fino a sei anni l'annualità 
2018,  in  attuazione  del  D.  Lgs.65/2017:  Determinazione  delle  previsioni  finanziarie  e 
dell'elenco dei Comuni ammissibili al finanziamento del fondo nazionale”;

Vista la delibera di G.C. n. 51 del 20/03/2019 ad oggetto: “Definizione criteri per l'erogazione 
di un contributo una tantum a sostegno del costo della retta di frequenza in asili nido privati  
accreditati periodo aprile/luglio 2019”;

Vista la determina n. 739 del 27/09/2019 di approvazione graduatoria degli aventi diritto al 
contributo per il periodo aprile/luglio 2019 e contestuale erogazione contributo ai beneficiari;

Considerato che al termine per la presentazione delle richieste di contributo sono pervenute 
solo n. 6 domande e pertanto è possibile procedere all'apertura di un ulteriore bando visto le 
risorse residue; 

Ritenuto di riaprire il bando per la presentazione delle domande da parte delle famiglie con 
bambini iscritti presso asili nido privati accreditati che non hanno potuto usufruire della misura 
Nidi Gratis, attraverso l'erogazione di un contributo una tantum a sostegno del costo delle 
rette  che  saranno  pagate  per  il  4°  trimestre  2019 utilizzando  parte  delle  risorse  residue 
stanziate dal Decreto n. 16506 del 14/11/2018 per un importo di € 6.000,00;

Visti in proposito i criteri e le modalità di presentazione della domanda per l'ottenimento del 
contributo come specificati nell'allegato documento che forma parte integrante e sostanziale 
del presente atto; 

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U. dell’ordinamento EE.LL. 
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267 in data 31/10/2019 dal Responsabile del settore sulla 
regolarità  tecnica  e  dal  responsabile  del  Settore  Economico  Finanziario  sulla  regolarità 
contabile del presente atto;

Visto l’art. 134, comma 4, del T.U. dell’Ordinamento EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 
n. 267;

Con voti unanimi espressi nei modi di legge



DELIBERA

1. di erogare un contributo una tantum a sostegno della spesa per la retta di frequenza in 
asili nido privati accreditati secondo le modalità descritte nell'allegato documento che 
forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di dare atto che al contributo potranno accedere solo le famiglie che non usufruiscono di 
altre forme di sostegno dell'onere economico  della retta di frequenza;

3. di stabilire che il limite massimo per l'accesso al contributo è di € 20.000,00 di reddito 
ISEE;

4. il contributo sarà erogato in un'unica soluzione dietro presentazione delle ricevute di 
pagamento delle rette per il periodo 4° trimestre 2019;

5. di dare atto che l'importo del contributo totale non dovrà in ogni modo essere superiore 
al 50% del costo sostenuto per il pagamento della retta; 

6. di stabilire  l'importo complessivo del contributo  come segue:

          ISEE da  € 0,00 a € 10,000,00: tempo pieno € 800,00  tempo parziale € 600,00;

    ISEE da  € 10.001,00 a € 20.000,00: tempo pieno: € 600,00 tempo parziale € 450,00;

7. di utilizzare la somma residua di  € 6.000,00 del finanziamento stanziato da Regione 
Lombardia  annualità 2018 D. Lgs. 65/2017 Buona Scuola;

8.  di  stabilire  che le  domande potranno  essere  presentate  all'Ufficio  Servizi  Sociali  del 
Comune di Curtatone dal 07 al 22 NOVEMBRE 2019;

9.  di  stabilire  che  i  contributi  saranno  erogati  ai  beneficiari  secondo  l'ordine  della 
graduatoria  stilata  in  base  ai  criteri  di  cui  all'allegato  regolamento  che  forma  parte 
integrante e sostanziale del presente atto e fino all'esaurimento delle risorse disponibili;

10. di dare atto che sul presente provvedimento sono stati espressi favorevolmente i pareri 
previsti dall’art. 49, comma 1 del D.L.vo 18.08.2000 n. 267;

11.data  l’urgenza,  con  separata  e  unanime  votazione,  di  rendere  il  presente  atto 
immediatamente eseguibile  ai  sensi dell’art.  134, comma 4°, del  D.L.vo 18.08.2000 n. 
267.
      



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Sindaco    Il Segretario Generale 
 F.to Carlo Bottani  F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

PARERI ESPRESSI
Si  certifica  la  regolarità  tecnica  –  art.  49,  comma  1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL.  
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 F.to Valentina Scipioni 

Si  certifica  la  regolarità  contabile  -  art.  49,  comma 1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL. 
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA
 F.to Elena Doda  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del messo, 
è stata pubblicata il  giorno 05/11/2019 e vi  rimarrà per  15 giorni  consecutivi  ed è stata 
contestualmente inclusa nell’elenco inviato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’articolo 125 
– del T.U. dell’Ordinamento degli EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n° 267.

   Il Segretario Generale
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione é divenuta esecutiva il 15/11/2019 :
<A> ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<B> ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<C> pubblicazione all’Albo Pretorio dal 05/11/2019 al 20/11/2019 senza reclami.
  

   Il Segretario Generale 
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
 Il Responsabile dell'Area Amministrativa 

 dott. Luca Zanetti 


